non vomuerunt, dolor praecordia infestat. Neque ignoro inter haec præcipi quietem, quæ non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus, nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriae causâ fieri non oporteat confiteor: interdùm valetudinis causâ rectè fieri experimentis credo. Commoneo tamen, ne quis qui valere et senescere volet, hoc quotidianum habeat. Qui vomere post cibum volet, si ex facili facit, aquam tantum tepidam autè debet assumere; si difficilius, aquæ vel salis vel mellis paulum adjicere. At qui manè vomiturus est, autè bibere mulsum, vel hyssopum, aut esse radiculam, debet; deinde aquam tepidam, ut suprà scriptum est, bibere. Cætera quæ antiqui medici præcepérunt, stomachum omnia infestant. Post vomitum, si stomachus infirmus est, paulum cibi, sed hujus idonei, gustandum; et aquæ frigidae cyathis tres bibendi sunt; nisi tamen vomitus fauces exasperavit. Qui vomuit, si manè id fecit, ambulare debet, tum ungi, deinde cœnare; si post coenam, postero die lavari, et in balneo sudare. Huic proximus cibus medioceris utilior est: isque esse debet cum pane hesterno, vino austero meraco, et carne assâ cibisque omnibus quam siccissimis. Qui vomere bis in mense vult, melius consulet, si biduo continuârit, quam si post quintum decimum diem vomuerit; nisi haec mora gravitatem pectori faciet.

Dejectio autem à medicamento quoque petenda est, ubi venter suppressus parum reddit, ex eoque inflationes, caligines, capitis dolores, aliaque superioris partis mala increscunt. Quid enim inter haec adjuvare possunt quies et inedia, per quas illa maximè eveniunt? Qui dejicere volet, primum cibis vinisque utatur his quæ hoc prætent: dein, si parum illa proficiunt, aloëns sumat. Sed purgationes quoque, ut interdùm necessariæ sunt, sic, ubi frequentes sunt, periculum afferunt: assuicit enim

non ali corpus; quum omnibus morbis obnoxia maximè infirmitas sit.

Calefacit autem unctio, aqua salsa, magisque si calida est, omnia salsa, amara, carnosa; si post cibum est, balneum, vinum austерum. Refrigerat in jejunio et balneum et somnus, nisi nimis longus est, et omnia acida; aqua quam frigidissima; oleum, si aqua misceatur.

Humidum autem corpus efficit labor minor quam ex consuetudine, frequens balneum, cibus plenior, multa potio; post hanc ambulatio et vigilia: per se quoque ambulatio multa et vehemens, et matutinae exercitationi non protinus cibus adjectus; ea genera escæ quæ veniunt ex locis frigidis, et pluviis, et irriguis. Contrà siccet immodica exercitatio, fames, unctio sine aqua, calor, sol modicus, frigida aqua, cibus exercitationi statim subiectus, et is ipse ex siccis et aestuosis veniens.

Alvum adstringit labor, sedile, creta figularis corpori illita, cibus imminutus, et is ipse semel die assumptus ab eo qui bis solet; exigua potio, neque adhibita, nisi quum cibi quis quantum assumpturus est, cepit: post cibum quies. Contrà solvit aucta ambulatio atque esca, motus qui post cibum est, subinde potiones cibo immista. Illud quoque scire oportet, quod ventrem vomitus solutum comprimit, compressum solvit: itemque comprimit is vomitus qui statim post cibum est; solvit is qui tardè supervenit. Quod ad ætates verò pertinet, inediā facillimè sustinent mediae ætates, minus juvenes, minimè pueri et senectute confecti. Quò minus fert facilè quisque, eò saepius debet cibum assumere; maximèque eo eget qui increscit. Calida lavatio et pueris et senibus apta est. Vinum dilutius pueris, senibus meracius: neutri ætati, quæ inflationes movent. Juvenum minus quæ assumant, et quomodo curentur, interest. Quibus juvenibus fluxit alvus, plerūmque in senectute contrahitur:

quibus in adolescentiâ fuit adstricta, sèpè in senectute solvitur. Melior est autem in juvene fusior, in sene adstrictior. Tempus quoque anni considerare oportet. Hic me plus esse convenit, minùs sed meraciùs bibere; multo pane uti, carne potius elixâ, modicè oleribus; semel die cibum capere, nisi si nimis venter adstrictus est. Si prandet aliquis, utilius est exiguum aliquid, et ipsum siccum sine carne, sine potionе sumere. Eo tempore anni calidis omnibus potius utendum est, vel calorem moventibus. Venus tūm non æquè perniciosa est. At vere, paulùm cibo demendum, adjiciendumque potionи; sed dilutiùs tamen bibendum est: magis carne utendum, magis oleribus; transeundum paulatim ab elixis ad assa. Venus eo tempore anni tutissima est. Æstate verò, et potionе et cibo eget saepius corpus; ideo prandere quoque commodum est. Eo tempore aptissima sunt et caro et olus; potio quām dilutissima, ut et sitim tollat, nec corpus incendat; frigida lavatio, caro assa, frigidi cibi vel qui refrigerent. Ut saepius autem cibo utendum, sic exiguo est. Per autumnum verò, propter coeli varietatem, periculum maximum est. Itaque neque sine veste, neque sine caleamentis prodire oportet, præcipue diebus frigidioribus, neque sub divo nocte dormire, aut certè bene operiri. Cibo verò jam paulò pleniore uti licet, minùs sed meraciùs bibere. Poma nocere quidam putant, quæ immodiè toto die plerumque sic assumuntur, ut ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non hæc, sed consummatio omnium nocet: ex quibus in nullo tam minùs, quām in his noxae est: sed his uti non saepius quām alio cibo convenit. Denique aliquid densiori cibo, quīm hic accedit, necessarium est demi. Neque æstate verò, neque autumno utilis Venus est; tolerabitur tamen per autumnum: æstate in totum, si fieri potest, absinendum.

SECT. IV. Proximum est, ut de iis dicam, qui partes alíquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmum est, is si benè concoixerit, leniter perfricare id manè manibus suis debet; nunquam id, si fieri potest, veste velare; ad cutem tonderi: utile quoque lunam vitare, maximèque ante ipsum lunæ solisque concursum; sed nusquam post cibum progredi. Si cui capilli sunt, eos quotidie pectere, multum ambulare; sed, si licet, neque sub tecto, neque in sole: ubique autem vitare solis ardorem, maximèque post cibum et vinum: potius ungi quam lavari; nunquam ad flammam ungi; interdum ad prunam. Si in balneum venit, sub veste primum paulum in tepidario insudare; ibi ungi, tūm transire in calidarium: ubi sudārit, in solium non descendere, sed multā calidā aquā per caput se totum perfundere, tūm tepidā, dein frigidā diutiusque ēa caput quam cæteras partes perfundere; deinde id aliquamdiū perfricare, novissimè detergere et ungere. Capiti nihil aequè prodest atque aqua frigida: itaque is cui hoc infirmum est, per aestatem id benè largo canali quotidie debet aliquamdiū subjcere. Semper autem, etiam si sine balneo unctus est, neque totum corpus refrigerare sustinet, caput tamen aquā frigidā perfundere: sed quūm cæteras partes attingi nolit, demittere id, ne ad cervices aqua descendant; eamque, ne quid oculis aliisve partibus noceat, defluentem subindē manibus ad hoc regerere. Huic modicus cibus necessarius est, quem facilè concoquat; isque, si jejunio caput laeditur, assumendus etiam medio die est: si non laeditur, semel potius. Bibere huic assiduè vinum dilutum, lene, quam aquam magis expedit; ut quūm caput gravius esse cōperit, sit quò confugiat: eique ex toto neque vinum neque aqua semper utilia sunt: medicamentum utrumque est, quūm in vicem assumitur. Scribere, legere, voce contendere, huic opus non est, utique post

cœnam : post quam nec cogitatio quidem ei satis tutam est, maximè tamen vomitus alienus est.

SECT. V. Neque verò his solis, quos capitis imbecillitas torquet, usus aquæ frigidæ prodest; sed iis etiam quos assiduæ lippitudines, gravedines, destillationes, tonsillæque malè habent. His autem non caput tantum quotidiè perfundendum est sed os quoque multa frigidâ aquâ fovendum est : præcipuèque omnibus quibus hoc utile auxilium est, eo utendum est, ubi gravius coelum austri reddiderunt. Quumque omnibus inutilis sit post cibum aut contentio aut agitatio animi, tūm his præcipuè qui vel capitis vel arteriaæ dolores habere conserunt, vel quoslibet alios oris affectus. Vitari etiam gravedines destillationesque possunt, si quām minimè is qui his opportunus est, aerem vel loca aquasque mutat; si caput in sole protegit, ne incendatur, neve subitum ex repentina nubilo frigus id moveat; si post concoctionem jejunus caput radit; si post cibum neque legit, neque scribit.